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Haber medyası aracılığıyla ebeveynlere, hizmet sağlayıcılarına, politika yapıcılara ve genel halka 

iletilen mesajlar, yavaş aşı oranlarına ve politika eylemlerine katkıda bulunabilir. Bu yaklaşım ile 

birlikte bu çalışmada Türkiye’de yayın yapan (ulusal gazeteler) Hürriyet ve Milliyet gazetesinde 

COVID-19 aşısı hakkında sunulan haberlerin (ntoplam=1981) başlıkları ve içerikleri incelendi, kelime 

frekansları ve kelime bulutları oluşturuldu. Büyük bir veri kümesini hızlı bir şekilde incelemenin 

temel yollarından birisi de kelime bulutlarıdır. Haberlerin başlıklarında en çok kullanılan kelimelerin 

“aşı, Koca, virüs, sağlık ve bilim” olduğu görüldü. İçerikler açısından bakıldığında ise, başlıktan 

farklı olarak “Koca ve bilim” kelimeleri yerine “ülke ve kişi” kelimelerinin daha fazla kullanıldığı 

tespit edildi. Ayrıca, çalışmada Türkiye’de uygulanan Biontech (ntoplam=254) ve Sinovac 

(ntoplam=71) aşıları ile ilgili yapılan spesifik haberlerde incelendi ve benzer kelimelerin yaygın 

olarak kullanıldığı sonucuna ulaşıldı. Diğer yandan, hem genel analizlerde (başlık ve içerik için) 

hem de Biontech ve Sinovac ile özel haberlerin içeriklerinin analizi sonucunda çok fazla olumsuz 

ifadenin olmadığı görüldü. Aynı şekilde, elde ettiğimiz kelime bulutlarında en çok vurgulanan 

kelime öbeklerinin “Bakan Fahrettin Koca” ve “Bilim Kurul Üye” olduğu tespit edildi. Bu ipuçlarından 

hareketle Türkiye’de aşı ile ilgili yapılan haberlerin bilgilendirici amaçla yapıldığı ve daha çok siyasi 

kaynaklarının ve tıp doktorlarının en çok alıntılandığı sonucuna ulaşıldı. 
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GİRİŞ

Metin sınıflandırma yöntemleri son yıllarda oldukça ilgi görmekte ve birçok programda yaygın olarak kullanılmaktadır. 
Bu tekniklerin önemli olmasının nedenleri arasında metinsel verilerin zamanla hızla artması yer almaktadır. Bu hızla 
büyüyen metin verilerinin indekslenmesini ve alınmasını gerçekleştirmek için metin madenciliği araçları gereklidir. 
Metin madenciliği, önceden bilinmeyen bazı bilgilerin, bu bilgilerin büyük yapılandırılmamış metin kümelerinden 
çıkarılmasıyla bulunmaktadır (Dadgar vd., 2016). Kısacası, metin madenciliği teknikleri, yapılandırılmamış metnin çeşitli 
ilginç desenlerle bilgilendirici bilgiye dönüştürülmesinde önemli bir rol oynamaktadır (Mhamdi vd., 2018). Günümüzde 
metin madenciliğinin yaygın olarak kullanıldığı veri kümelerinden birisi de dijital ortamda yapılan haberlerdir. Haberler, 
güncel olaylar hakkında bilgi edinmek için günümüzün en yaygın kullanılan kaynaklarından birisidir. Genellikle, habercilik 
tarzı ve diliyle ilgili gazetecilik standartlarına uyan gazetecilik eğitimi almış kişiler tarafından yazılır. Bu haberler bireylerin 
ya da grupların dünya görüşlerini yansıttığı gibi şekillendirebilmektedir (Berendt, 2016). Bu yaklaşım ile ilgili en çok 
vurgulanan nokta, çıkan haberlerin hem sektörler hem bireyler üzerinde yarattığı etkidir. Örneğin, günümüzde yapılan 
birçok araştırma, yapılan haberlerin hisse senetleri üzerinde etki yarattığını ortaya koymuştur (Fung vd., 2003; Mahajan 
vd., 2008). Diğer yandan, politik yaklaşımların haberler üzerindeki etkisi de göz ardı edilmemelidir. Örneğin, Çin ve 
Filipinler arasında yaşanan Scarborough Shoal Adası sorununda o dönemde her iki ülkede yayın yapan benzer gazeteler 
incelenmiştir. Filipin’deki gazetede yayınlanan haberleri daha çok geçim kaynağı üzerine odaklanırken, Çin’deki gazetede 
yayınlanan haberler daha çok milliyetçilik yaklaşımı üzerine odaklanmıştır (Montiel vd., 2014). 

Diğer alanlarda olduğu gibi, sağlık ile ilgili yapılan haberlerde bireylerin davranışlarını şekillendirebilmektedir. Bunun 
en büyük nedeni, toplum üyelerinin sağlık bilgileri için haber medyasına güvenmesi ve diğer kaynaklara göre daha sık 
kullanıyor olmasıdır (Gearhart ve Trumbly-Lamsam, 2017). Örneğin, Japonya’da yapılan bir araştırmada, insan papilloma 
virüsü aşılamasının belirli bir dönemden sonra azaldığı görülmüştür. Bu doğrultuda, 2005-2017 yılları arasında bu konu ile 
ilgili yapılan haberler incelendiğinde, 2013 yılından itibaren gazetelerin aşılamaya karşı olumsuz kampanyalar yürüttüğü 
tespit edilmiştir. Özellikle aşılar ile ilgili yapılan mağduriyet haberlerinin okuyucuların inançları ve eylemleri üzerinde etki 
yarattığı görülmüştür (Okuhara vd., 2019). Diğer yandan, sağlıkla ilgili olumlu yapılan haberlerin daha fazla okunduğu ve 
paylaşımının yapıldığı gerçeği de göz ardı edilmemelidir. ABD’de yapılan bir araştırmada New York Times’ta çıkan sağlık 
haberleri incelenmiş ve bu yaklaşımı destekler nitelikte sonuçlar elde edilmiştir. Yüksek bilgi amaçlı ve olumlu duyguya 
sahip haber makalelerin, daha sık seçim ve yeniden iletime sahip olduğu ortaya çıkarılmıştır (Kim, 2015). 

Bu çalışmada ise, Türkiye’de COVID-19 aşısı ile ilgili yapılan haberler metin madenciliği ile değerlendirilmiştir. SARS-
CoV-2 dünya çapında hızla yayılmıştır. Koronavirüs hastalığına (COVID-19) neden olan şiddetli akut solunum sendromu 
koronavirüsü 2 (SARS-CoV-2) ilk olarak 31 Aralık 2019’da Çin’in Vuhan kentinde rapor edilmiştir (Kamidani vd., 2021). Çin 
Hastalık Kontrol ve Önleme Merkezi tarafından 11 Şubat 2020’de yayınlanan bir rapora göre, hastalığın Hubei’den ülkenin 
dört bir yanına yayılması 30 gün sürdü. DSÖ, 11 Mart 2020’de COVID-19’u küresel bir salgın olarak ilan etti (Kamidani vd., 
2021). Diğer yandan, pandemiyi sona erdirmek ve toplumun normale dönmesine yardımcı olmak için etkili aşılara ihtiyaç 
duyulmaktadır. Birçok COVID-19 aşısı adayı benzeri görülmemiş bir hızda araştırıldı, geliştirildi, test edildi ve değerlendirildi 
(Liv vd., 2021). İlk COVID-19 aşı adayı 16 Mart 2020’de benzeri görülmemiş bir hızla insan klinik testlerine girdi (Le vd., 2020). 
Bazı COVID-19 aşı adaylarının 6 aydan kısa bir sürede klinik denemelere girmesi ve COVID-19 salgınının başlangıcından bu 
yana 10 ay içinde şartlı olarak onaylanması, aşı geliştirme tarihinde rekor kıran bir hız olduğunu göstermektedir (Liv vd., 
2021). DSÖ raporuna göre, 11 Aralık 2020 tarihinden bu yana 28 ülkede 214 farklı aşı geliştirilmiştir. Türkiye’de ise 12 aşı 
çalışması mevcuttur. Bu aşılar içerisinden, inaktif virüs aşısı olarak Erciyes Üniversitesi tarafından geliştirilen aşı 5 Kasım 
2020 tarihinde insanlar üzerinde denemelere başlamış ve Faz 1 aşamasına geçtiğini belirtmiştir (Yavuz, 2020). Amerika 
Birleşik Devletleri, Çin, Birleşik Krallık ve Almanya, en gelişmiş klinik deneme aşaması olan Faz 4 aşılara sahiptir (Liv vd., 
2021). Bugüne kadar viral vektör bazlı aşılar, genetik aşılar, atenüe aşılar ve protein bazlı aşılar klinik deneylerde test 
edilen başlıca aşı türleridir. 80’den fazla klinik çalışma başlatılmıştır; bununla birlikte, klinik faz II/III aşamalarına yalnızca 
18 aşı ulaşmıştır ve şimdiye kadar 4 aşı adayı kullanım için onaylanmıştır (Strizova vd., 2021). 

BioNTech ve Pfizer, BNT162b2 adlı bir RNA aşısı geliştirdi. Faz III sonuçlarının olumlu olmasıyla ABD, Birleşik Krallık 
(İngiltere), Bahreyn, Meksika, Singapur ve Kanada’da acil durum onayı gerçekleşmiştir. İngiltere’de 8 Aralık 2020’de aşı 
uygulamasına başlandı ve dünya çapında birçok ülkeye milyonlarca aşı gönderildi. Sinovac tarafından geliştirilen inaktive 
edilmiş bir COVID-19 aşısı olan PicoVacc/CoronaVac, umut verici klinik öncesi sonuçlardan sonra faz III’e geçmek için 
3 Temmuz 2020’de onay aldı (Mellet ve Pepper, 2021). Pfizer/BioNTech %95 etkinliğini; Moderna, %94,5 etkinliğini; 
AstraZeneca %70 etkinliğini duyurdu ve Sinovac etkinlik denemelerine katılan birkaç ülke (aynı ürün için) %50, %65, %78 
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ve %91 etkinlik bildirdi (Kim vd., 2021). Önümüzdeki birkaç yıl içinde klinik deneylerde olan aşıların çok daha fazlasının 
piyasaya çıkması muhtemeldir (Liv vd., 2021). Türkiye’de ise, bu geliştirilen aşılardan Biontech ve Sinovac kullanılmaktadır.

Bu çalışmada, Türkiye’de COVID-19 aşısı hakkında yapılan haberlerin içeriklerinin incelenmesi, kelime bulutlarının 
oluşturulması ve kelimeler arasındaki ilişkilerin ortaya konması amaçlanmıştır. Ayrıca, Türkiye’de uygulanan Biontech ve 
Sinovac aşıları ile ilgili yapılan haberlerin içerikleri de detaylı olarak incelenmiştir. 

1. YÖNTEM

İçerik analizleri metin madenciliği tekniği ile yapılabildiği gibi manuel olarak da yapılabilmektedir. Özellikle medyanın sağlıkla 
ilgili kapsamını araştıran araştırmacılar, geçmişte ilgili sağlık haberlerini almak için anahtar kelime aramalarına ve sağlık 
haberleri metinlerini sınıflandırmak ve puanlamak için manuel içerik analizi yöntemlerine güvenmişlerdir. Manuel içerik 
analizi yöntemleri emek yoğun, zaman alıcı ve doğası gereği öznel olmaktadır çünkü içeriği gözden geçirmek, puanlamak 
ve açıklama eklemek için insanların kodlamasına güvenilmiştir. Anahtar kelimeleri kullanarak ilgili sağlık haberlerini 
almak zor olabilmektedir çünkü özellikle karmaşık sağlık konuları ve medya analizi kavramları için en uygun anahtar 
kelime sorgusunu manuel olarak tanımlamak çok zor olabilmekte ve en uygun sorgu haberin ne zaman yayınlandığına, 
türüne bağlı olarak değişebilmektedir (McFarlane, 2011). Bu çalışmada ise, bu gibi sorunlar ile karşılaşmamak ve hataları 
minimum düzeye çekebilmek için metin madenciliği yöntemi kullanılarak içerik analizi yapılmıştır. 

Dijital platformlarda gazete içeriği, sosyal medya gönderileri, müşterilerin ürünlere ve deneyimlerine ilişkin incelemeleri, 
bilimsel makaleler ve basın bültenlerinde çok sayıda yapılandırılmamış veya yarı yapılandırılmış metinler her geçen gün 
hızla büyümektedir. Bu nedenle, metinsel bilgilerden faydalı bilgileri kolayca çıkarabilen araçlara ve yöntemlere ihtiyaç 
duymaktadır. Metin analitiği olarak da adlandırılan metin madenciliği, makine öğrenimi algoritmalarını kullanarak 
yapılandırılmamış verileri yapılandırılmış verilere dönüştüren bir yapay zeka tekniği olarak tanımlanmaktadır (Kumar 
vd., 2021). Kısacası, metin madenciliği, yapılandırılmamış veya yarı yapılandırılmış veri koleksiyonları kullanılarak, bilgi 
kaynaklarını izlemekte, belgelerdeki kavramları birbirine bağlamakta, faaliyetler arasındaki ilişkileri haritalamakta ve 
soruların yanıtlanmasına yardımcı olmaktadır (Fan vd., 2006).

1.1. Veri Seti

Bu araştırmanın kapsamını Hürriyet ve Milliyet gazetelerinde “COVID-19 Aşıları” ile ilgili yapılan 1.981 haber 
oluşturmaktadır. Bu haberler 25.06.2021 tarihinde çekilmiştir. Gazetelerin seçiminde tirajlar dikkate alınmış ve Hürriyet 
ve Milliyet gazetelerinin belirtilen tarihte en yüksek tiraja sahip iki gazete olduğu görülmüştür. (gazetetirajlari.com, 
25.06.2021). Haberlere ulaşılması noktasında ise, gazetelerin arama butonları kullanılmış ve “COVID-19 aşısı” anahtar 
kelimesi ile arama yapılmıştır. Haberlerin toplanmasında web kazıma yöntemi kullanılmıştır. Web kazıma, web’den 
ilgilenilen içerikleri sistematik bir şekilde çıkarma ve birleştirme işlemi olarak tanımlanabilir. Web robotu olarak da bilinen 
bir yazılım aracısı, insanı taklit ederek istenilen sitelerde gezinti işlemini gerçekleştirir. Robot istenilen web sitesine erişir, 
ilgili verileri bulmak için içeriklerine ayırır ve istenilen formatta yapılandırır (Glez-Peña vd., 2014). Bir web kazıyıcı, birçok 
web sayfasından manuel olarak veri toplama ve binlerce hatta milyonlarca ayrı sayfaya dağılmış dağınık, yapılandırılmamış 
metinlerden yapılandırılmış veri kümeleri oluşturma gibi hantal süreci otomatikleştirir (Boeing ve Waddell, 2017). Diğer 
yandan, çalışmada Türkiye’de kullanılan “Sinovac” ve “Biontech” aşıları ilgili yapılan haberleri incelenmek istenmiş ve 
toplam haberler içerisinde (ntoplam=1981) Sinovac aşısı ile ilgili 71 haberin, Biontech aşısı ile ilgili 254 haberin yer aldığı 
tespit edilmiştir. 

1.2. Verilerin Analizi

İlk olarak, aşı ile ilgili yapılan haberlerin başlıklarının ve içeriklerinin kelime frekansları hesaplandı. Başlıklardan ve 
içeriklerden elde edilen yaygın kelimeler kelime bulutlarında görüntülendi. İkinci olarak, bu haberler içerisinde bulunan 
“Biontech” ve “Sinovac” aşıları ile ilgili yapılan haberlerin içerikleri analiz edilerek kelime frekansları belirlendi ve kelime 
bulutları oluşturuldu. Verilerin ön işleme sürecinde ise, KNIME yazılımı kullanılarak metin içerisindeki noktalama işaretleri 
ve sayılar silindi. KNIME (Konstanz Information Miner), açık kaynaklı analitik platformdur. İş akışlarının kolay görsel olarak 
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birleştirilmesini ve etkileşimli yürütülmesini sağlayan modüler bir ortamdır (Dietz ve Berthold, 2016). Yeni modüller 
veya düğümler biçiminde veri işleme veya görselleştirme yöntemlerinin yanı sıra yeni algoritmaların ve araçların basit 
entegrasyonunu sağlayan bir öğretim, araştırma ve işbirliği platformu olarak tasarlanmıştır (Berthold vd., 2009). 

KNIME ile birlikte bütün kelimeler küçük harfe dönüştürülmüştür. Stop Word (Durak Kelimeler) kullanılarak metinlerde sık 
geçen fakat tek başına analiz sürecinde katkısı olmayan bağlaç, zamir, edat gibi kelimeler metin içerisinden temizlenmiştir. 
Türkçe de yer alan “ve, ile, fakat, ben, sen, o, gibi, için, ancak” gibi kelimeleri Stop Word’de kullanılan kelimelere örnek 
olarak gösterebilir. Aynı şekilde, Zemberek adlı açık kaynak kodlu doğal dil işleme kullanılarak metinler içerisindeki yazım 
hataları düzeltilmiş ve metinlerdeki kelime kökleri belirlenmiştir. Kelime ağırlıklandırma yöntemi olarak ise, TF ve N-gram 
yöntemleri kullanılmıştır. Son olarak, Python yazılım dili kullanılarak kelime bulutları oluşturulmuştur.

2. BULGULAR

COVID-19 aşısı ile ilgili haberlerin başlık ve içerik bölümleri içerik analizi yöntemi kullanılarak incelenmiştir. Aynı şekilde, 
Türkiye’de uygulanan Sinovac ve Biontech aşılarıyla ilgili haberler de manuel olarak iki gruba ayrılmış ve içerik analizleri 
yapılarak kelime bulutları oluşturulmuştur. Kelime bulutlarındaki her kelimenin yazı tipi boyutu, bu kelimenin göreli 
sıklığını temsil etmektedir. 

Şekil 1. Başlıklara İlişkin İçerik Analizi Şekil 2. İçeriklere İlişkin İçerik Analizi

Haberlerin başlıklarına bakıldığında en yaygın kullanılan ilk beş kelime aşı, koca, virüs, sağlık ve bilim olarak yer almaktadır 
(Şekil 1, Tablo 1). Haber başlıklarına uygulanan üçlü N-gram yöntemi sonucunda ise, en yaygın kullanılan kelime grupları 
“bilim kurul üye”, “corona virüs aşı” ve “Bakan Fahrettin Koca” olmuştur. 

Tablo 1. Haberlerde En Yaygın Kullanılan İlk 15 Kelime Sayısı

Başlık (Genel) İçerik (Genel) Biontech Sinovac

Kelime Sayı Kelime Sayı Kelime Sayı Kelime Sayı

Aşı 1782 Aşı 26166 Aşı 5542 Aşı 1498

Koca 340 Sağlık 7608 Ülke 1146 Sağlık 359

Virüs 263 Ülke 6609 Doz 1063 Ülke 216

Sağlık 170 Virüs 6160 Kişi 817 Kişi 209

Bilim 153 Kişi 5871 Virüs 753 Sonuç 192

Randevu 147 Doz 4720 Etki 682 Antikor 189

Kurul 139 Vaka 4464 Sağlık 673 Etki 178

Vaka 134 Hastalık 4237 İnsan 670 Oran 159

Doz 132 Dünya 3950 Dünya 542 Virüs 157

Corona 129 Etki 3600 Yaş 533 İnsan 151

Türkiye 128 Konu 3391 Şirket 508 Doz 146

Zaman 102 Salgın 3169 Sayı 492 Gönül 132

Etki 100 Durum 3157 Hastalık 453 Yan 131

Üye 98 Devam 3086 İlaç 435 Çin 131

Mutasyon 89 Yaş 3014 Konu 431 Vaka 130



Sağlık Hizmetlerinde Kuram ve Uygulama Dergisi 197 The Journal of Theory and Practice in Healthcare

İçerikler açısından bakıldığında, yaygın olarak kullanılan ilk beş kelime aşı, sağlık, ülke, virüs ve kişi’dir (Şekil 2, Tablo 1). 
İçerikler ile ilgili yapılan üçlü N-gram analizi sonucunda ise, “Dünya Sağlık Örgütü”, “Bakan Fahrettin Koca” ve “corona 
virüs salgın” kelime gruplarının yaygın olarak kullanıldığı görülmüştür.

Şekil 3. Biontech Haberlerinin İçerik Analizi Şekil 4. Sinovac Haberlerinin İçerik Analizi

Biontech aşısı ile ilgili haberlerde, aşı, ülke, doz, kişi ve virüs kelimeleri yaygın olarak kullanılmıştır (Şekil 3, Tablo 1). 
Biontech aşısını içeren haberlerin üçlü N-gramlarına bakıldığında, “aşama klinik deneme”, “aşı aday aşama” ve “aşı yan 
etki” kelime gruplarının yaygın kullanıldığı görülmüştür. Aynı şekilde, Sinovac aşısı ile ilgili olarak da aşı, sağlık, ülke, kişi ve 
sonuç kelimelerinin yaygın bir şekilde kullanıldığı belirlenmiştir (Şekil 4, Tablo 1). Sinovac aşısı ile ilgili üçlü N-gramlarına 
bakıldığında ise, en çok kullanılan kelime grupları “bilim kurul üye”, “aşı yan etki” ve “Bakan Fahrettin Koca” olmuştur.

3. TARTIŞMA

Bu çalışma, metin madenciliği yöntemini kullanarak COVID-19 aşısı ile ilgili Türkiye’de yapılan haberlerdeki kelime 
kullanımını inceleyen ilk araştırmadır. Haberlerin başlıklarının ve içeriklerinin kelime frekansları çıkarılmış ve kelime bulutları 
oluşturulmuştur. Büyük bir veri kümesini hızlı bir şekilde incelemenin temel yollarından birisi de kelime bulutlarıdır. Bu 
yapı ile birlikte önemli kelimeler daha büyük bir yazı tipi boyutu kullanılarak vurgulanabilmekte ve kavramlar hakkında hızlı 
bir izlenim elde edilebilmektedir (Gottron, 2009). Yapılan analizler sonucunda, haberlerin başlıklarında en çok kullanılan 
kelimelerin “aşı, koca, virüs, sağlık ve bilim” olduğunu keşfettik. Aynı şekilde, içerikler açısından bakıldığında başlıktan 
farklı olarak “koca ve bilim” kelimeleri yerine “ülke ve kişi” kelimelerinin daha fazla kullanıldığını tespit ettik. 

Halkın olası riskler hakkında bilgilendirilmesi ve bireylerin sağlık okuryazarlık düzeyini geliştirecek yönde haberlerin 
yapılması sağlık iletişimi noktasında büyük bir önem arz etmektedir. Özellikle insanların sağlık okuryazarlığını geliştirmek, 
hastaların bilinçli kararlar verme, sağlık risklerini azaltma, hastalık önlemeyi artırma ve yaşam kalitesini iyileştirme 
potansiyelinin artmasını sağlayabilmektedir (Hashemi-Shahri vd., 2020). Elde ettiğimiz kelime grupları da daha çok bu 
süreçte aktif rol oynayan yapılar (DSÖ ve Sağlık Bakanlığı gibi) ile ilgili haberler yapıldığını göstermektedir. Özellikle başlıkta 
kullanılan “koca, sağlık ve bilim” kelimeleri bu kapsamda örnek olarak verilebilir. N-gram analizleri de bu kelimelerin daha 
çok “Dünya Sağlık Örgütü”, “Bakan Fahrettin Koca” ve “Bilim Kurul Üye” gibi yapılarla ile birlikte kullanıldığını ortaya 
koymaktadır. Başlıklarda daha çok bilgilendirici haberler yapıldığı ve korku, öfke ve üzüntü gibi olumsuz duygularla 
ilgili kelimelerin kullanılmadığı görülmektedir. Haber başlıklarının bu denli önemli olmasının temel sebebi, kullanılan 
ilk kelimelerin, okuyucularının güncel konular hakkında her zaman ilk izlenimini yaratmasıdır. İlk kelimeler ve deyimler, 
sağduyu olarak kabul edilen ortak bilgiye yol açabilmekte ve insanları etkileyebilmektedir (Hori, 2015). 

COVID-19 aşısının önleyici doğası ile ilgili olarak, gazetelerde belirli olan haber çerçevelerinin (neden ve sonuçlara 
ilişkin ifadelerin belirtilmesi ve konunun anlamının ortaya konulması) ne ölçüde kullanıldığı büyük önem arz etmektedir. 
Tewksbury ve Scheufele’nin (2009) öne sürdüğü gibi çerçeveler, “kavramlar arasında ilişkiler kuran araçlar” ve “insanları 
bir konu hakkında belirli şekillerde düşünmeye davet eden” hikayelerdir. Haberlerin içerikleri ile ilgili kelime bulutlarına 
baktığımızda, belirli bir çerçevenin kullanıldığına dair ipuçlarının olduğu ve “neden, süreç ve sonuç” kelimelerinin yaygın 
olarak kullanıldığı görülmektedir. 

Medyada aşısı ile ilgili yer alan bilgiler, kişisel tutumları ve aşı yapılmasını etkileyebilmektedir (Habel vd., 2009; Quintero 
Johnson vd., 2011). Haber medyası aracılığıyla ebeveynlere, sağlayıcılara, politika yapıcılara ve genel halka iletilen 
mesajlar, yavaş aşı oranlarına ve politika eylemlerine katkıda bulunabilir (Gollust vd., 2016). Bu çalışmada sadece başlık 
ve içerikler metin madenciliği değerlendirilmemiş, aynı zamanda Türkiye’de kullanılan “Biontech” ve “Sinovac” aşıları ile 
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ilgili haberlerde tespit edilerek analiz edilmiş ve genel sonuçlar ile karşılaştırılmıştır. Haberlerin içerikleri ile ilgili genel 
değerlendirme ile karşılaştırıldığında (ilk 15 kelime), farklı olarak Biontech ile ilgili haberlerde “insan, şirket, sayı, ilaç ve 
konu” kelimelerinin kullanıldığı; Sinovac ile ilgili haberlerde ise, “sonuç, antikor, oran, insan, gönül, yan ve Çin” kelimelerinin 
kullanıldığı tespit edilmiştir. Benzer bir şekilde, iki aşı ile ilgili oluşan kelime frekanslarına bakıldığında “hastalık ve virüs” 
kelimeleri dışında olumsuz kelimelerin çok fazla kullanılmadığı görülmüştür. 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER

Bu çalışma ile birlikte Türkiye’de aşı ile ilgili yapılan haberlerin içeriklerinde ve başlıklarında en çok kullanılan kelimelerin 
neler olduğunu tespit ettik. Hem başlıkta hem içerikte en çok kullanılan kelimeler “aşı, virüs ve sağlık” olmuştur. Üçlü 
N-gram analizlerine bakıldığında da, bu kelimeler ilişkili olarak “Dünya Sağlık Örgütü”, “corona virüs salgın” ve “aşı yan 
etki” kelime öbeklerinin ortaya çıktığı görülmüştür. Diğer yandan, hem genel analizlerde (başlık ve içerik için) hem de 
Biontech ve Sinovac ile özel haberlerin içeriklerinin analizi sonucunda çok fazla olumsuz ifadenin olmadığı görülmüştür. 
Aynı şekilde, elde ettiğimiz kelime bulutlarında en çok vurgulanan kelime öbeklerinin “Bakan Fahrettin Koca” ve “Bilim 
Kurul Üye” olduğu tespit edilmiştir. Bu ipuçlarından hareketle haberlerin bilgilendirici amaçla yapıldığı ve haberlerde daha 
çok siyasi kaynaklarının ve tıp doktorlarının en çok alıntı yapılan kaynaklar olduğu söylenebilir.

İnsanların aşılara yönelik tutum ve davranışlarında kelime kullanımının etkisinin olup olmadığı bilinmemektedir. Farklı 
bir araştırma modeli ile birlikte gelecekteki çalışmalarda bu sorunun cevabı aranabilir. Çalışmada sadece Türkiye’de yayın 
yapan iki gazetedeki haberler dikkate alınmıştır. Sonuçların genellenebilirliğini iyileştirebilmek için gazete sayısı artırılabilir 
ve daha fazla haber dikkate alınarak değerlendirmeler yapılabilir. Son olarak, araştırmada sadece kelime bulutları ortaya 
konulmuş ve haberlerin olumlu ya da olumsuz olma durumu dikkate alınmamıştır. 
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